
CAPITULO 10

FLORES

Se incluye la información estadística sobre superficie
cultivada, rendimiento y producción de claveles, rosas y
otras flores. Se distingue entre los cultivos al aire libre
y protegido.

Los datos son suministrados por las Delegaciones
Provinciales del Ministerio.



FLORES

FLORES: Resumen nacional de superficies y producciones, 1977

Cultho

Superficie Rendimiento

Producción
—

Miles de
Docenas

Secano

Areas

Regadío Total

Areas

Secano

Doc/ Area

Regadío

Al aire libre
—

Areas

Protegido
—

Areas

Al aire libre
—

Doc/Area

Protegido
—

Doc/ Ares

Claveles 	

Rosas 	

Otras flores 	

TOTAL 	

1.100

1.000

7.500

59.405

20.112

67.840

32.897

30.900

23.850

93.402

52.012

99.190

109

143

98

521

162

316

1.258

368

466

72.465

14.809

33.302

9.600 147.357 87.647 244.604 104 377 729 120.576

— 266 —



FLORES

FLORES: Análisis provincial de la superficie total por cultivos, 1977

Provincias

Superficie

Claveles Rosas Otras floresRegadío
y Secano Total

Al aire libre-. Protegidoregiones Areas Areas Areas
Areas _ Ar-eas

Areas Areas

Coruña (La)/ 	 2.300 200 2.500 500 600 1.400
Lugo 	   _
Orense 	   _ -.-
Pontevedra 	 700 1.700 ....._ 2.400 400 200 1.800

ALICIA 	 3.000 1.900 4.900 900 800 3.200

Alava 	 -
Guipúzcoa 	 1.700 1.000 2.700 550 3 00 1.850
Oviedo 	 _
Santander 	 500 500 100 400
Vizcaya 	 1.900 50 150 2.100 100 2.000

ORTE 	 4.100 50 1.150 5.300 550 500 4.250

Ilti,..c.i _.-
Logroño	 	 1.000 - 1.000 100 300 600
Nasarra 	 800 200 1.000 300 200 500
Teruel 	 - _
Zaragoza 	 400 2.800 400 3.600 800 1.200 1.600

SILO 	 400 4.600 600 5.600 1.200 1.700 2.700

Baleares 	 300 2.400 500 3.200 300 400 2.500
Barcelona 	 1.000 27.500 19.500 48.000 35.000 3.000 10.000
Gerona 	 -
Lérida 	
Tarragona 	

_ 2.500
337 1.363

2.500
1.700

500
1.000

1.000
400

1.000
300

sORDESTE 	 1.300 32.737 21.363 55.400 36.800 4.800 13.800

Asila 	 _ - - -
Burgos 	
León 	   

-
100

290 114 404
100

202
-

12
-

190
100

Palencia 	
Salamanca 	 - - _
Segovia 	 _ -
Soria 	  - _ - _
Valladolid 	 - _ -
Zamora 	 - 400 _ 400 1 00 100 200

lUERO 	 100 690 114 904 302 112 490

Albacete 	
Ciudad Real 	
Cuenca 	
Guadalajara   .

500
2.200

800

_
-_

500
2.200

800

-900
200

100
400

500
1.200

200

Madrid 	
Toledo 	

8.600
100

3.500 12.100
100

1.000 8.500 2.600
100

INTRO 	 12.200 3.500 15.700 2.100 9.000 4 .600

Alicante 	
Castellón 	
Murcia 	
Valencia 	

-

5.080

8.800
11.050

3.920
5.700
I .900

19.350

9.000
5.700

10.700
30.400

2.900
2.900
2.600
4.500

2.000
1.700

800
9.400

4.100
1.100
7.300

16.500

.EVANTE 	 24.930 30.870 55.800 12.900 13.900 2 9.000

Badajoz 	
Cáceres 	

- 400 __ 400 _- 100 300

XT REMA D U RA . . _ 400 400 100 300

Almena 	
Granada 	
Jaén 	
Málaga. 	

-
200
300

2.750
14.600
3.300

13.200

7.650

3.700

10.400
14.800
3.600

I 6.900

6.250
2.500

500
12.400

1.100
500
300

1.700

3.050
11.800
2.800
2.800

INDA LUCI A ORIENTAL.. 500 33.850 11.350 45.700 21.650 3.600 20.450
Cádiz 	

-
-

7.400 300

400

7.700
-

400

1.800_
-

1.100 4.800

400

.
Córdoba. 	
Huelva 	
Sevilla 	

5.500 6.400 11.900 1.500 8.700 1.700

INDALUCIA OCCI DE NTA L

Las
- 12.900 7.100 20.000 3.300 9.800 6.900

Palmas 	
Santa Cruz de Tenerife 	

-
200

4.400
18.700

4.000
7.600

8.400
26.500

3.500
10.200

1.500
6.200

3.400
10.100

'ANARIAS 	
200 23.100 11.600 34.900 13.700 7.700 13.500

ESPAÑA 	 9.600 147.357 87.647 244.604 93.402 52.012 99.190
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FLORES

CLAVELES: Serie histórica de la superficie, rendimiento, producción y comercio exterior

Años
Superficie

Arcas

Rendimiento

Docenas/área

Producción

Miles de docenas

Comercio exterior

Importaciones Exportaciones

Tm Tm

1964 	 30.860 759 23.418 S. d.

1965 	 31.770 750 23.850 S. d.
1966 	 29.180 748 21.823 - S. d.
1967 	 31.695 724 22.951 - S. d.
1968 	 35.695 764 27.263 1 1.254
1969 	 60.845 778 47.307 - 1.344

1970 	 73.790 735 54.272 1.136
1971 	 75.530 726 54.820 - 978
1972 	 100.837 530 53.458 1.005
1973 	 90.725 589 53.458 1 735
1974 	 75.786 692 52.481 1 711

1975 	 87.183 706 61.541 - 887
1976 	 90.412 791 71.542 1.018
1977 	 93.402 775 72.464 3 1.098

CLAVELES, por tipos: Serie histórica de la superficie y producción

Años

Tipo americano Tipo anita Otras variedades

Superficie

Arcas

Producción

Miles de docenas

Superficie

Arcas

Producción

Miles de docenas

Superficie

Arcas

Producción

Miles de docenas

1964 	 3.830 2.477 13.485 10.249 13.545 10.692

1965 	 5.220 3.052 12.725 10.094 13.825 10.704
1966 	 5.120 3.752 12.430 9.214 11.630 8.857
1967 	 5.720 4.002 13.025 9.434 12.950 9.515
1968 	 13.120 9.052 8.725 7.814 13.850 10.397
1969 	 16.070 10.802 16.725 14.914 28.050 21.591

1970 	 18.110 13.872 18.240 16.135 37.440 24.265
1971 	 25.200 17.840 15.840 13.658 34.490 23.322
1972 	 27.857 17.954 17.250 11.550 55.730 23.954
1973 	 35.225 15.025 15.000 11.643 40.500 26.788
1974 	 40.362 28.502 2.660 1.628 32.764 22.349

1975 	 	 47.419 31.809 3.430 2.572 36.234 26.959
1976 	 	 45.397 35.541 3.365 2.578 41.650 33.424
1977 	 	 46.527 33.246 4.050 3.149 42.825 36.070

CLAVELES: Comercio exterior de España, por países

Importaciones	 Exportaciones

Paises	 Tm	 Tm

1975 1976 1977 1975 1976 1977

Alemania (R. F.) 	
Noruega 	
Reino Unido 	
Suecia 	
Suiza 	
Otros paises 	 3

384
94
19

163
194
33

356
187

6
244
193
32

452
170

16
223
178

59

TOTAL 	 3 887 1.018 1.098

Fuente: «Estadística del Comercio Exterior de España». Dirección General de Aduanas.
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Provincia
Y

regiones

Coruña (La)
Lugo 	
Orense 	
Pontesedra

GALICIA 	

Alava 	
Guipúzcoa 	
Oviedo 	
Santander 	
Vizcaya 	

NORTE 	

Huesca 	
Logroño 	
Navarra 	
Teruel 	
Zaragoza 	

EBRO

Baleares 	

	

Barcelona 	
Gerona 	
Lérida 	
Tarragona

NORDESTE

Avila 	
Burgos 	
León 	
Palencia 	
Salamanca 	
Segovia. 	
Soria 	
Valladolid 	
Zamora 	

DUERO

Albacete 	
Ciudad Real.
Cuenca 	

	

Guadalajara. 	
Madrid 	
Toledo 	

CENTRO

Alicante 	
Castellón 	
Murcia 	
Valencia 	

LEVANTE 	

Badajoz 	
Cáceres 	

EXTREMADURA

Almería 	
Granada. 	
Jaén ..

. ....	Málaga 

ANDA LUCIA OR

....
Córdoba. ...

..Huelva
Sevilla ........

ANDA LUCIA OC

Las Palmas
Santa Cruz . de. T

CANARIAS

ESPAÑA

FLORES

CLAVELES: Análisis provincial de la superficie, rendimiento y producción, 1977

Superficie Rendimiento
Producción

S Regadío Regadío
Secano Total Secano 'Miles

Al aire libre Protegido Al aire libre Protegido de
Areas Areas Docenas/ área docenas

Areas Areas Docenas/área Docenas/área

500 500 100 - 50

100 300 - 400 100 140 52

600 300 - 900 100 140 - 102

400 150 550 100 4.000 640

_

400 150 550 100 4.000 640

100 100 300 30
- 200 100 300 150 160 46

- 700 100 800 300 350 245

1.000 200 1.200 270 255 321

- 100
_

200 300 600 1.000 260
- 23.000 12.000 35.000 850 1.200 33.950
- -
- 500 - 500 150 75

25 975 1.000 1.500 1.600 1.597

- 23.625 13.175 36.800 834 1.226 35.882

- - -
- 100 102 202 650 550 121
-
- - - _

-
- -
- -
- -- 100 - 100 80 8

200 102 302 365 550 129

- 900 900 250 225
- 200 200 100 20
- - -
- 700 300 1.000 550 940 667
-

- 1.800 300 2.100 350 940 912

- 580 2.320 2.900 450 580 1.606
2.900 2.900 660 1.914

- 1.000 1.600 2.600 - 500 2.000 3.700
- 3.550 950 4.500 300 500 1.540

- 5.130 7.770 12.900 355 892 8.760

- - _
- -
-
- 250 6.000 6.250 1.000 2.000 12.250

2.500 2.500 - 800 2.000
100 400 500 200 270 128

10.400 2.000 12.400 - 200 500 3.080

IENTAL.. 100 13.550 8.000 21.650 200 327 1.625 17.458

- 1.500 300	 1.800 120 200 240
- - -
- - _
- 1.500 1.500 2.200 3.300

C1DENTAL 1.500 1.800 3.300 120 1.866 3.540

- 2.800 700 3.500 500 700 1.890
rterife	 ...	 . 9.500 700 10.200 250 650 2.830

12.300 1.400 13.700 306 675 4.720

1.100 59.405 32.897 93.402 109 521 1.258 72.464
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FLORES

CLAVELES, por clases: Análisis provincial de la superficie y producción, 1 977

Provincias
y

regiones

Tipo americano Tipo Anita Otros claveles

Superficie
-

Areas

Producción

Miles de docenas

Superficie

Areas

Producción

Miles de docenas

Superficie

Arcas

Producción

Miles de docenas

Coruña (La) 	 500 50
Lugo 	
Orense 	 _
Pontevedra 	 - 400 52

GALICIA 	 - _ 900 102

Alava 	 - - - -Guipúzcoa 	 - _ _ _ 550 640
Oviedo 	 - - -
Santander 	 -
Vizcaya 	 - -

NORTE 	 - 550 640

Huesca 	
Logroño 	 - 100 30
Navarra 	 - - _ 300 46
Teruel 	 - - -
Zaragoza 	 - _ 800 245

EBRO	 - 1.200 321

Baleares 	 300 260
Barcelona. 	
Gerona 	

14.000 13.950 2.000 2.000 19.000 18.000

Lérida. 	 500 75
_

Tarragona 	 1.000 1.597

NORDESTE 	 15.500 15.622 2.000 2.000 19.300 18.260

Avila. 	 - -Burgos 	 102 61 100 60
León 	
Palencia 	

- - -
-

Salamanca 	
Segovia. 	
Soria 	

-
-

-

-

-
-

Valladolid 	 -Zamora 	 - 100 8

31JERO . 	 102 61 100 60 100 8

Albacete 	 - -Ciudad Real 	 - 900 225Cuenca 	
Guadalajara 	 -

-
-

200 20

Madrid 	
Toledo 	

225 150 400 334 375
-

183
-

TENTRO 	 225 150 400 334 1.475 428
Alicante 	

2.900 1.607Castellón 	 1.000 660 500 330 1.400 924Murcia 	
Valencia 	

- 2.600
4.500

3.700
1.540

.EVANTE 	 1.000 660 500 330 11.400 7.771
Badajoz 	 - - -Cáceres. 	 - - _

:XTREMADURA 	
- - _

Almería 	
Granada 	

5.000 9.800 - 1.250 2.450
2.500 2.000Jaén 	

Málaga 	
300

12.400
63

3.080
50 15 150 50

-
,NDALUCIA ORIENTAL 	 17.700 12.943 50 15 3.900 4.500
Cádiz 	 1.800 240 - -Córdoba. 	 - - - -Huelva 	
Sevilla. 	

- - - - -
- - 1.500 3.300

,NDALUCIA OCCIDENTAL 1.800 240 - - 1.500 3.300
Las Palmas 	
Santa

3.200 1.690 300 200 -Cruz de Tenerife 	 	 7.000 1.880 700 210 2.500 740
'ANARIAS 	 	 10.200 3.570 1.000 410 2.500 740

ESPAÑA 	 	 46.527
I

33.246 4.050 3.149 42.825 36.070
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FLORES

ROSAS: Serie histórica de la superficie, rendimiento, producción y comercio exterior

Años

Superficie

-

Areas

Rendimiento

Docenas/área

Producción

Miles de docenas

Comercio exterior

Importaciones

Tm

Exportaciones
-

Tm

1964 3.450 609 2.102 S.d.

965 	   5.330 883 4.707 S.d.
1966 	   6.350 542 3.442 S.d.
1967 	   6.640 425 2.819 S.d.
1968 	   8.163 317 2.589 1 128
1969 9.313 333 3.104 1 174

1970 	   20.030 207 4.143 4 167
1971 	  	 25.820 265 6.838 7 217
1972 	   29.771 257 7.664 2 342
1973 	   31.760 260 8.248 1 357
1974 	   31.441 287 9.033 461

1975 	   37.262 269 10.028 527
1976 	   40.642 296 12.011 - 529
1977 	   52.012 285 14.809 698

ROSAS, por tipos: Serie histórica de la superficie y producción

Años

Rosas Baccara o Rouge Meilland Otras variedades

Superficie
-

Arcas

Producción
-

Miles de docenas

Superficie
--

Arcas

Producción
-

Miles de docenas

9W 	   605 1	 150 2.845 952

1965 	
1966 	   

1.935
2.250

2.057
2.345

3.395
4.100

2.654
1.0971967 	

1968 	   
3.050
3.922

1.645
¡ .532

3.590
4.241

1.174
1.057

969 ''' 	 4.247 1.768 5.066 1.336

1970 '' 	
1971	 	
1972 ' 	
1973 	
1974 ' 	

2.735
2.830
4.470
6.173
6.072

1.437
1.682
2.714
2.596
2.442

17.295
22.990
25.301
25.587
25.369

2.706
5.156
4.950
5.650
6.590

1975	 '' 	
1976 . 	

8.067
7.532

3.474
3.197

30.270
33.110

6.806
8.814

1977 	 12.642 4.560 39.370 10.249

ROSAS: Comercio exterior de España, por paises

Exportaciones

Tm

Importaciones

Paf' es
	

Tm

1975 1976 1977 1975 1976 1977

Alemania (R 	 F.) 	
Paises Bajos 
	Suiza

104
122

83
86

131

 '''''Austria

''''''''''''''''Otros Paises

174
171
50

139

215
53

125

113
62

114

TOTAL 	 527 529 698

Fueme «Estadística del Comercio Exterior de España». Dirección General de Aduanas.
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FLORES

ROSAS: Análisis provincial de la superficie, rendimiento y producción, 1 977

Superficie Rendimiento
Producción

Regadío RegadíoProvincias
Y

regiones
Secano

Areas

Total

Áreas

Secano

Docenas/área

Nilies
de

docenas

Al aire libre

Areas

Protegido

Áreas

Al aire libre

Docenas/área

Protegido

Docenas/área

Coruña (La) 	 600 600 30 18
Lugo 	
Orense 	
Pontevedra 	 200 200 50 10

GALICIA 	 600 200 800 30 50 28

Alava 	
Guipúzcoa 	 300 300 300 90
Oviedo 	
Santander 	 100 100 350 35
Vizcaya 	  50 50 100 100 200 15

NORTE 	 400 50 50 500 312 100 200 140

Huesca 	
Logroño 	 300 300 50 15
Navarra 	 100 100 200 40 50 9
Teruel 	
Zaragoza 	 1.100 100 1.200 150 200 185

EBRO. 	 1.500 200 1.700 122 125 209

Baleares 	 100 300 400 300 600 210
Barcelona. 	 500 2.500 3.000 350 500 1.425
Gerona 	
Lérida. 	 1.000 1.000 50 50
Tarragona 	 12 388 400 450 525 209

NORDESTE 	 1.612 3.188 4.800 161 512 1.894

Avila. 	
Burgos 	 12 12 165 1
León 	
Palencia 	
Salamanca 	
Segovia. 	
Soria 	
Valladolid.	 	

.1	 	 100 I DO 40 4

ERO 	  100 12 112 40 165 5

Albacete 	
Ciudad Real 	 100 100 250 25
Cuenca 	 400 400 100 40
Guadalajara 	
Madrid 	 5.700 2.800 8.500 230 310 2.179
Toledo 	

CENTRO 	 6.200 2.800 9.000 221 310 2.244

Alicante 	 400 1.600 2.000 200 270 512
Castellón 	 1.700 1.700 240 408
Murcia 	 650 150 800 100 300 110
Valencia 	 2.200 7.200 9.400 60 100 852

LEVANTE 	 3.250 10.650 13.900 85 150 1.882

Badajoz 	 100 100 100 10
Cáceres. 	

EXTREMADURA 	 100 100 100 10

Almería 	 1.100 1.100 800 880
Granada. 	 500 500 100 50
Jaén 	 300 300 130 39
Málaga 	 1.700 1.700 100 170

ANDALUCIA ORIENTAL 	 800 2.800 3.600 11	 I 375 1.139

Cádiz 	 1.100 1.100 70 77
Córdoba. 	
Huelva 	
Sevilla.	 	 4.000 4.700 8.700 200 500 3.150

ANDALUCIA OCCIDENTAL 5.100 4.700 9.800 171 500 3.227

Las Palmas 	
Santa Cruz de Tenerife 	 1.200

1.500
6.200 150

1.350
2.680

1.500
5.000

900
500

CANARIAS 	 1.200 6.500 7.700 150 592 4.030

ESPAÑA 	 1.000 20.112 30.900 52.012 143 162 368 14.808
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FLORES

ROSAS, por clases: Análisis provincial de la superficie y producción, 1 977

Pro', incias
Y

regiones

Rosas baccara o rouge meilland Otras rosas

Superficie

Areas

Producción

Miles de docenas

Superficie

Areas

Producción

Miles de docenas

Coruña (La) 	 600 18
Lugo 	
Orense 	
Pontevedra 	 200 10

GALICIA 	 800 28

Alava 	
Guipúzcoa 	 300 90
Oviedo 	
Santander 	 100 35
Vizcaya 	 100 15

NORTE 	 500 140

Huesca 	
Logroño 	 300 15
Navarra 	 200 9
Teruel 	
Zaragoza 	 1.200 185

EBRO 	 1.700 209

Baleares 	 400 210
Barcelona. 	 1.000 425 2.000 1.000
Gerona 	
Lérida 	 1.000 50
Tarragona 	 30 16 370 193

NORDESTE 	 2.030 491 2.770 1.403

Avda. 	   12 2
Burgos 	
León 	
Palencia 	
Salamanca 	
Segovia 	
Soria 	
Valladolid 	 100 4
Zamora 	

DUERO 	 12 2 100 4

Albacete 	
Ciudad Real 	 100 25
Cuenca 	 400 40
Guadalajara 	
Madrid 	 4.300 1.102 4.200 1.077
Toledo 	

CENTRO 	 4.300 1.102 4.700 1.142

Alicante 	 2.000 512
Castellón	 	 700 168 1.000 240
Murcia 	 800 110
Valencia 	 9.400 852

LEVANTE 	 700 168 13.200 1.714

Badajoz 	   100 10
Cáceres 	

EXTREMADURA 	 100 10

Almería 	 100 80 1.000 800
Granada . 	 500 50
Jaén 	

100 17 200 22
Málaga 	 1.700 170

ANDA LUCIA ORIENTAL . . 200 97 3.400 1.042

Cádiz 	
Córdoba 	

1.100 77

Huelva 	
Sevilla 	 8.700 3.150

ANDA LUCIA OCCIDENTAL 9.800 3.227

Las Palmas 	 600 540 900 810
Santa Cruz de Tenerife 	 4.800 2.160 1.400 520

CANARIAS 	 5.400 2.700 2.300 1.330

ESPAÑA 	 12.642 4.560 39.370 10.249
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FLORES

OTRAS FLORES (1 ): Análisis provincial de la superficie, rendimiento y producción, 1977

Provincias

Superficie Rendimiento
Producción

Regadío Regadío
Y Secano Total Secano Milesregiones Al aire libre Protegido Al aire libre Protegido deAreas

Areas
-

Ateas
Áreas Docenas/área

Docenas/área Docenas/área
docenas

Coruña (La) 	 1.200 200 1.400 40 40 56
Lugo 	 - _
Orense 	 -
Pontevedra 	 600 1.200 - 1.800 36 80 117

GALICIA 	 1.800 1.400 3.200 38 74 - 173

Alava 	 - - -
Guipúzcoa 	 1.000 850 1.850 200 500 625
Oviedo 	 -
Santander 	 400 - 400 70 28
Vizcaya 	 1.900 100 2.000 100 200 210

NORTE 	 3.300 - 950 4.250 126 468 863

Huesca 	 - -
Logroño 	 600 600 100 60
Na% a rra 	 500 - 500 40 20
Teruel 	
Zaragoza 	 400 1.000 200 1.600 100 250 400 370

EBRO 	 400 2.100 200 2.700 100 157 400 450

Baleares 	 300 2.200 - 2.500 60 140 326
Barcelona. 	 1.000 4.000 5.000 10.000 45 400 500 4.145
Gerona 	 -
Lérida 	 1.000 - 1.000 - 80 80
Tarragona 	 300 300 - 400 120

NORDESTE 	 1.300 7.500 5.000 13.800 48 281 500 4.671 -

Avila. 	 - - -
Burgos 	 190 190 230 43
León 	 100 - 100 400 40
Palencia 	 -
Salamanca 	 - -
Segovia. 	 - - -
Soria 	 - -
Valladolid 	 - - -
Zamora 	 200 - 200 90 - •	 18

DUERO 	 100 390 490 400 158 101

Albacete 	 500 500 - 100 - 50
Ciudad Real 	 - 1.200 - 1.200 - 250 300
Cuenca 	 200 200 - 100 20
Guadalajara 	 - - - -
Madrid 	 2.200 400 2.600 - 210 380 614
Toledo 	 - 100 100 - 130 13

l'ENTRO	 4.200 400 4.600 - 201 380 997

Alicante 	 4.100 4.100 150 615
Castellón 	 1.100 1.100 - 300 330
Murcia 	 - 7.150 150 7.300 - 200 500 1.505
Valencia 	 5.300 11.200 16.500 200 300 4.420

_EVANTE 	 16.550 12.450 29.000 - 187 302 6.870

Badajoz 	 300 300 - 120 36
Cáceres - _ _ _ -

EXTREMADURA 	 - 300 300 - 120 36

Almería 	 - 2.500 550 3.050 - 3.000 3.500 9.425
Granada. 	 200 11.600 - 11.800 350 350 4.130
Jaén 	 200 2.600 2.800 75 150 - 405
Málaga 	 2.800 - 2.800 100 - 280

NDALUCIA ORIENTAL 	 400 19.500 550 20.450 212 627 3.500 14.240

Cad 17 4.800 4.800 100 480
( ord n dm
HuelYa 	 - 400 400 - 800 320
Sevilla.	 	 1.500 200 1.700 - 200 500 400

It NDALUCIA OCCIDENTAL 6.300 600 6.900 - 123 700 1.200

Las Palmas - 1.600 1.800 3.400 400 600 1.720
Santa Cruz de Tenerife 	 200 8.000 1.900 10.100 100 150 400 1.980,

-ANARIAS 	 200 9.600 3.700 13.500 100 191 497 3.700

ESPAÑA 	 7.500 67.840 23.850 99.190 98 316 466 33.301
...	 _	 .

risantemos, gladiólos y diversas plantas ornamentales de invernadero.
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